(1) Et nunc hec dicit Dominus creans te, Jacob, et formans te, Israel: Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo: meus es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero; et flumina non operient te. Cum ambulaveris in igne, non combureris... Ab Oriente adducam semen in igne, non combureris. Ab Occidente adducam semen in aqua; et flumina non operient te. Dicam Aquiloni: Da; et Austro: Noli prohibere. Affert filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terrarum... Educ foras populum caecum, et oculos habentem: surdum, et auris ei simul... Ego Dominus sanctus vestrorum, creans Israel, rex vestrorum.

conséquent combien son accomplissement est certain.

Le psaume CI contient une preuve complète de la même vérité. Il s'adresse à Jésus-Christ, comme il est démontré et par l'autorité de S. Paul et par toute la suite du psaume. Il contient des sentiments de pénitence très-vifs pour le crime commis contre lui, et il déplore pour Israël l'état où est réduite Jérusalem, c'est-à-dire toute la nation, en punition d'un tel crime. L'espérance du pardon est aussi clairement marquée que la pénitence, et le rétablissement futur de Jérusalem, avec les suites heureuses que ce changement doit avoir pour tous les peuples de la terre, est prédit en termes magnifiques. Ainsi ce psaume est un abrégé de toutes les Écritures par rapport au peuple juif, et il est au moins une prophétie très-claire que l'aveuglement où il est ne sera pas éternel, puisque les merveilles qui en supposent la fin sont si clairement annoncées.

On découvrira dans la suite beaucoup d'autres preuves de cette vérité, parce que toutes celles qui regardent le retour des Juifs sont dépendantes les unes des autres par une étroite liaison, et qu'elles s'éclaircissent mutuellement. Et je me contente d'ajouter la célèbre prophétie de Baruch, qui ne prédit pas seulement que l'aveuglement d'Israël cessera, mais que sa lumière et sa foi seront beaucoup plus étouffantes que son obstination et son incrédule plus le sont aujourd'hui, quoiqu'elles durent depuis tant de siècles et qu'elles paraissent invincibles. (1) « C'est lui qui vous conduit se souviendra de vous. (C'est l'Eglise héritière des promesses faites à Abraham qui parle ainsi à sa postérité aveugle et dispersée.) Car si votre esprit vous a égarés en vous portant à vous éloigner de Dieu, en revenant à lui vous le chercherez avec dix fois plus d'ardeur, parce que celui-là même qui a fait tomber ces maux sur vous vous comblera de nouveau d'une joie éternelle et vous sauvera. » (Baruch IV, 27-29.)